1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 3

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 4

 5

ATA Nº2 DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO 6

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI 7

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 9 horas, na sala 8

Multimeio, do Departamento de Economia e Relações Internacionais, realizou-se a reunião 9

Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais e 10

Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr. Arthur 11

Coelho Dornelles Junior, Coordenador Substituto do Curso. Estavam presentes os professores 12

Igor Castellano da Silva, Thomaz Francisco Silveira de Araújo Santos e Ademar Pozzatti 13

Junior. Itens da pauta: 1º) Retificação de partes da ata de 09 de novembro de 2017 a pedido do 14

professor Igor Castellano da Silva, tendo em vista a ambiguidade gerada após releitura. Todos 15

os professores presentes releram a ata em questão, elaboraram conjuntamente as alterações 16

necessárias, e, após isso, foi aprovada pelos presentes. 2º) Elaboração do quadro de horários e 17

disciplinas referentes ao Segundo Semestre Letivo do ano de 2018, ressalvando as disciplinas 18

POLÍTICA INTERNACIONAL NO MUNDO CONTEMPORÂNEO, POLÍTICA EXTERNA 19

NO BRASIL CONTEMPORÂNEO, HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS C, 20

HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS A, que ainda não há definição de horários 21

e docentes, estando condicionadas à realização do concurso público para provimento de vagas 22

para professores substituto e adjunto. 3º) Análise dos pedidos de permanência do currículo 23

antigo (de 2009) dos seguintes alunos: Camille da Costa, Kelly Rodrigues de Almeida, Maria 24

Eduarda Schuch Gonçalves e Tiago Veloz dos Santos, sendo todos os pedidos aprovados da 25

seguinte forma: como apresentam menos de 75% das disciplinas obrigatórias concluída, porém 26

todos se encontram cursando parte delas nesse semestre, a permanência ao currículo antigo 27

estará condicionada à aprovação nessas disciplinas em curso. 4º) Distribuição dos orientandos 28

(as) de Trabalho Final de Graduação do professor José Renato Ferraz da Silveira, que se 29

encontra em Licença Tratamento de Saúde. Ficou dividido da seguinte forma: 30

NOME PROFESSOR

ANNE CAROLINE LEITE WAKULICZ THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO
SANTOS

EDOOARDA FRAGA ALMEIDA RITA INES PAETZHOLD PAULI

JOSSIMAR MANOEL DOS SANTOS IGOR CASTELLANO DA SILVA

GABRIEL EILERS SILVEIRA ADEMAR POZZATTI JR

HENRI OYAMA FERNANDES PAIVA ADEMAR POZZATTI JR

GUILHERME PRATES RODRIGUES GOMES JÚLIO CÉSAR CÓSSIO RODRIGUEZ

ALEXANDER REHIMEH PIZZUTTI ARTHUR DORNELLES JUNIOR

LUCAS OTESBELGUE HENES ARTHUR DORNELLES JUNIOR

5º) Escolha da Comissão para elaboração do Regimento Interno do Curso, que será composta 31

pelos professores Arthur Dornelles Jr e Thomaz Santos e pelo discente, que será escolhido, em 32

assembleia do Diretório Acadêmico de Relações Internacionais (DARI), para compor o 33

Colegiado do Curso. 6º) Solicitação de participação na reunião do Prof. José Carlos Martinez 34

que deseja expor sua versão do processo sobre abuso ao qual está sofrendo. Em sua fala 35

ressaltou: 1º) O Professor José Carlos gostaria de deixar registrado em ata a discordância com a 36

conduta do Professor José Renato, como coordenador do curso de Relações Internacionais, na 37

comunicação da denúncia apresentada contra o Professor José Carlos por estudantes do curso 38

de Relações Internacionais. Disse que estava nos corredores de um prédio da UFSM 39

conversando com colegas quando foi interpelado de forma inconveniente pelo Professor José 40

Renato, tendo sido constrangido na frente dos colegas com quem conversava. Quando 41

questionou que aquela não era a maneira correta de comunicar uma denúncia de estudantes a 42

um colega professor, o Professor José Renato respondeu que imaginava que ele já soubesse da 43

denúncia por intermédio de outros colegas. 2º) O Professor José Carlos fez uma manifestação 44

de desagravo aos membros do Colegiado do curso de Relações Internacionais. Disse que o 45

colegiado deveria ter lhe ouvido antes de acatar uma denúncia contra o professor, sobretudo por 46

uma questão de respeito a um colega que leciona no curso desde o seu início, em 2009. Foi 47

informado ao professor José Carlos de que não houve acatamento de denúncia contra ele por 48

parte deste colegiado, uma vez que não se trata de órgão competente para receber esse tipo de 49

demanda. 3º) O Professor José Carlos afirmou não conhecer o teor da denúncia e que sequer 50

recebeu aviso pela caixa postal de um processo tramitando contra ele. Ele nega que tenha 51

ocorrido assédio de qualquer natureza contra estudantes da turma ingressante em 2017, mas 52

reconheceu que não houve uma boa relação com a turma. Informou que sempre manteve uma 53

postura informal em sala de aula, sem, no entanto, jamais assediar estudante algum. 54

Acrescentou, ainda, que se ele errou com a turma, foi no seu desinteresse para com ela, que se 55

manifestou desde o início do semestre. Por fim, o professor José Carlos declarou que pretende 56

se afastar do curso de Relações Internacionais para se dedicar mais às turmas dos cursos de 57

Ciências Sociais da UFSM. Sem mais nada a tratar, encerra-se a presente ata que será assinada 58

por mim, Joselaine Medeiros Cobo, Técnica em Assuntos Educacionais e Secretária do Curso 59

de Relações Internacionais, pelo prof. Arthur Coelho Dornelles Junior, Coordenador Substituto 60

do Curso, e demais membros do colegiado. 61

_____________________________ 62

Joselaine Medeiros Cobo 63

_______________________________ 64

Prof. Arthur Coelho Dornelles Junior 65

_______________________________ 66

Prof. Ademar Pozzatti Junior 67

_______________________________ 68

Prof. Igor Castellano da Silva 69

_______________________________ 70

Prof. Thomaz Silveira de Araújo Santos 71